Conclusio est affirmativa.

Hæc conclusio est de fide, ut constat ex testimonio Pauli adducto in argumento, *sed contra*. Fit autem comparatio solum cum fide et spe, quæ sunt virtutes hujus status: nam lumen gloriæ, quod est virtus theologalis patriæ, simpliciter excedit charitatem saltem *in esse rei*: sicut intellectus excedit voluntatem, et visio beatifica excedit amorem, ut sup. in tract. de beatitudine disput. 1, dub. 4, explicuimus.

QUÆSTIO LXVII

De virtutum duratione post hanc vitam in sex articulos divisa.

Deinde considerandum est de duratione virtutum post hanc vitam. Et circa hoc queruntur sex.

ARTICULUS I.

Utrum virtutes morales maneant post hanc vitam?

Ad primum sic proceditur. Videtur, quod virtutes morales non maneant post hanc vitam. Homines enim in statu futuræ gloriæ erunt similes Angelis ut dicitur Matth. 22; sed ridiculum est in Angelis ponere virtutes morales, ut dicitur in 10 Ethic. ergo neque in hominibus post hanc vitam erunt virtutes morales.

2. Præterea. Virtutes morales perficiunt hominem in vita activa: sed vita activa non manet post hanc vitam; dicit enim Greg. in 6 moral. activæ vitæ opera cum corpore transeunt: ergo virtutes morales non manent post hanc vitam.

3. Præterea. Temperantia et fortitudo, quæ sunt virtutes morales, sunt irrationalium partium, ut Philo. dicit in 8 Ethic. sed irrationales partes animæ corrumpuntur corrupto corpore, eo quod sunt actus organorum corporaliū: ergo videtur quod virtutes morales non maneant post hanc vitam.

Sed contra est, quod dicitur Sapient. 1, quod iustitia perpetua est, et immortalis.

Respondet dicendum, quod sicut August. dicit in 14 de Trinit. Tullius posuit post hanc vitam quatuor virtutes cardinales non esse: sed in alia vita homines esse beatos sola cognitione naturæ (in qua nihil est melius, aut amabilius ut August. dicit ibidem) ea scilicet natura, quæ creavit omnes naturas; ipse autem postea determinat huiusmodi quatuor virtutes in futura vita existere, tamen alio modo. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod in huiusmodi virtutibus aliquid est formale, et aliquid quasi materiale. Materiale quidem est in eis virtutibus inclinatio quædam partis appetitivæ ad passiones vel operationes secundum modum aliter: sed quia iste modus determinatur a ratione, ideo formale in omnibus virtutibus est ipse ordo rationis: sic igitur dicendum est, quod huiusmodi virtutes morales in futura vita non manent quantum ad id quod est materiale in eis: non enim habebunt in futura vita locum concupiscentiæ et delectationes ciborum et venereorum, neque etiam timores et audaciæ circa pericula mortis, neque etiam distributiones et commutationes rerum quæ eveniunt in usum præsentis vitæ. Sed quantum ad id quod est formale, remanebunt in beatis perfectissimæ post hanc vitam: in quantum ratio uniuscujusque rectissima erit circa ea, quæ ad ipsum pertinent secundum statum illum, et vis appetitiva omnino movebitur secundum ordinem rationis in his quæ ad statum illum pertinent. Unde Augustin. ibidem dicit, quod prudentia ibi erit sine ullo periculo erroris, fortitudo sine molestia tolerandorum malorum, temperantia sine repugnatione libidinum, ut prudentiæ sit nullum bonum Deo præponere, vel æquare, fortitudinis ei firmissime inhaerere, temperantiæ nullo defectu noxio delectari. De iustitia vero manifestus est quem actum ibi habebit, scilicet esse subditum Deo, quia etiam in hac vita ad iustitiam pertinet esse subditum superiori.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosoph. loquitur ibi de huiusmodi virtutibus moralibus, quantum ad id quod materiale est in eis. Sicut de iustitia quantum ad commutationes et distributiones, de fortitudine quantum ad terribilia et pericula, de temperantia quantum ad concupiscentias pravas.

Et similiter dicendum est ad secundum: ea enim quæ sunt activæ vitæ materialiter se habent ad virtutes.

Ad tertium dicendum, quod status post hanc vitam est duplex. Unus quidem ante resurrectionem, quando animæ erunt a corporibus separata: alius autem post resurrectionem, quando animæ iterato corporibus suis unientur. In illo ergo resurrectionis statu erunt vires irrationales in organis corporis, sicut et nunc sunt: unde et poterit in irascibili esse fortitudo, et in concupiscibili temperantia, in quantum utraque vis perfecte erit disposita ad obediendum rationi. Sed in statu ante resurrectionem partes irrationales non erunt actu in anima, sed solum radicaliter in essentia ipsius: ut in 1 dictum est. Unde nec huiusmodi virtutes erunt in actu nisi in radice, scilicet in ratione et voluntate, in quibus sunt seminaria quædam harum virtutum et dictum est. Sed iustitia quæ est in voluntate etiam actu remanebit. Unde specialiter de ea dictum est quod est perpetua et immortalis: tum ratione subjecti, quia voluntas incorruptibilis est: tum etiam propter similitudinem actus, ut prius dictum.

Conclusio: Virtutes morales manent in futura vita quantum ad id quod est eis formale; non autem quantum ad id quod est materiale.

ANIMADVERSIONES.

1. Circa istum articulum primo notandum se offert quid appellet D. Th. *materiale*, et quid *formale* in virtutibus moralibus: non enim illa ita distinguit quasi utrumque ad virtutis essentiam pertineat, sed solum *formale*: *materiale* vero appellat passiones appetitus, quæ sunt virtutis materia, ut constat ex solut. ad 1. Imo non omnes passiones ita appellat, sed materialiores, et quæ habent objecta aliena ab statu beatitudinis, ut delectationes ciborum et venereorum, ira, metus, tristitia et huiusmodi. Et quia tales passiones non remanent in patria, ait D. Th. deficere ibi virtutes morales quantum ad *materiale*. Revera tamen manent secundum totam suam essentiam: rectificando appetitum et conformando ipsum rationi.

Neque obest si dicas, quod ubi deest objectum alicujus virtutis non manet ipsa virtus: sed objecta virtutum moralium aliena sunt ab statu patriæ, nam objectum temperantiæ sunt delectationes ciborum et venereorum,

reorum, objectum fortitudinis pericula mortis, objectum justitiæ contractus et commutationes, quorum nihil in patria reperitur: ergo neque prædictæ virtutes. Respondetur enim ex D. Th. q. de virtutibus card. ubi hæc habet: « Aliquid dicitur esse « objectum virtutis dupliciter. Uno modo « sicut illud ad quod virtus ordinatur sicut « ad finem: sicut summum bonum est ob- « jectum charitatis, et beatitudo æterna « objectum spei. Alio modo sicut materia « circa quam operatur, ut ab ea in aliud « tendens: et hoc modo delectationes coi- « tus sunt objectum temperantiæ: non « enim temperantia intendit hujusmodi de- « lectionibus inhærere; sed istas delec- « tationes compescendo, tendere in bonum « rationis: similiter fortitudo non inten- « dit inhærere periculis, superando peri- « cula: sed consequi bonum rationis. Et « idem est de prudentia respectu dubita- « tionum, et de justitia respectu necessita- « tum hujus vitæ. Et ideo quanto longius « ab his fuerit recessum secundum profec- « tum spiritualis vitæ, tanto erunt perfec- « tiores actus harum virtutum, quia præ- « dicta verba magis se habent ad has vir- « tutes per modum termini a quo, quam « per modum termini ad quem qui dat « speciem. »

2. Secundo est notandum aliter conser-vari in patria justitiam et prudentiam cum suis partibus, et aliter temperantiam et fortitudinem virtutesque eis annexas: nam prudentia et justitia subjectantur in intellectu et voluntate, et ideo destructo corpore non pereunt, sed continue conservantur. Fortitudo vero et temperantia quia subjectantur in appetitu sensitivo et corporeo, nequeunt formaliter permanere destructo corpore, sed ad summum radicaliter, quatenus in intellectu et voluntate manent seminaria harum virtutum juxta dicta q. 63, art. 1. Cæterum a die resurrectionis reasumpto corpore, restituentur quoque hujusmodi virtutes secundum suas rationes formales, sicut aliæ perfectiones corporeæ, quæ non dedecent statum beatificum ut dicit D. Th. in solut. ad 3 hujus articuli.

3. An vero restituantur eadem numero, vel solum specie non est eadem omnium sententia: nam Conrad. (ut refert Greg. Mart.) solum vult restitui in unitate specifica, neque existimat derogari identitati resurgentis. Quia ut resurgat idem homo numerice sufficit quod substantia sci-

licet forma et materia sit eadem numero, nec requiritur tanta unitas in accidentibus. Capreolus autem (ut refert idem Martinez) omnia vult restitui in identitate numerica: quod sine dubio magis congruit dignitati resurrectionis: præsertim cum in hoc nulla appareat repugnantia loquendo ut loquimur de perfectionibus habitualibus et permanentibus, quarum individuatio non pendet essentialiter a tempore, sicut dependet individuatio rerum successivarum.

4. Denique observandum est D. Thom. hoc loco mutasse sententiam, quam sequutus est, in 3, dist. 33, q. 1, art. 4, q. de virtutibus card. art. 4, ubi dixerat, virtutes morales infusas manere quidem in patria non tamen virtutes acquisitas. Quod autem in præsentibus prædictam sententiam reformet, et non solum virtutes morales infusas, sed etiam acquisitas beatis concedat, constat, tum quia loquitur universaliter absque ulla inter prædictas virtutes distinctione: quo modo in tota hac materia loqui non consuevit, cum sermo est solum de infusis. Tum etiam, quia in primo argumento objicit sibi dixisse Philosophum esse ridiculum ponere in beatis morales virtutes: et respondet, Philosophum loqui de prædictis virtutibus non quantum ad formale, sed quantum ad materiale: atque adeo concedit manere in beatis secundum formalem illas virtutes quas Aristotel. agnovit, quæ sine dubio sunt acquisitæ. Et sane nisi judicaret hujusmodi virtutes manere in patria, facillime solveret argumentum dicendo Philosophum loqui de virtutibus acquisitis. Tum præterea, nam in solut. ad 3, concedit virtutes quæ post resurrectionem sunt formaliter in beatis, ante illam esse radicaliter mediis seminariis virtutum, quæ sunt in ratione, et voluntate: virtutes autem quæ radicaliter in hujusmodi seminariis continentur, non sunt infusæ, sed acquisitæ: ergo non solum illæ, sed etiam istæ erunt formaliter in beatis post resurrectionem. Tum denique hoc aperte suadet communis sententia, quæ cum eodem D. Th. 3, p. q. 7, concedit Christo Domino omnes virtutes tam infusas quam acquisitas: non est autem major ratio quare tales virtutes non deceant beatos, ac proinde quare illis negentur. Præsertim cum eadem sit omnium materia, et tam infusæ, quam acquisitæ versentur circa passiones: unde hanc sententiam tuentur Martinez, Montes. Valent. Salas. et alii in præsentibus.

5. Posset vero dubitari, an in damnatis aliqua ex prædictis virtutibus permaneant, non quidem ex infusis, quia de his certissima est pars negativa, sed de acquisitis quæ minorem videntur habere oppositionem cum illo statu. Huic difficultati respondet Alvar. in præsentis, non esse inconveniens admittere in damnatis, quod per aliquod breve tempus duret aliqua virtus moralis in via acquisita, non in statu perfecto, sed in via corruptionis: quæ tamen parum permanebit, nam per actus contrarios cito totaliter corrumpetur: nec unquam talis virtus in aliquem actum prorumpet. Sed hoc intelligendum est de virtutibus quarum subjectum est intellectus vel voluntas: nam existentes in appetitu sensitivo totaliter destruuntur per mortem, corrupto tali appetitu: et eo in resurrectione reparato, nulla est causa restituendi aliquam virtutem.

ARTICULUS II.

Utrum virtutes intellectuales mancant post hanc vitam?

Ad secundum sic proceditur. Videtur, quod virtutes intellectuales non mancant post hanc vitam. Dicit enim Apost. 1 ad Cor. 13, quod scientia destruetur. Et ratio est, quia ex parte cognoscimus: sed sicut cognitio scientiæ est ex parte, id est imperfecta, ita etiæ cognitio aliarum virtutum intellectualium quæ hanc vitam durat: ergo omnes virtutes intellectuales post hanc vitam cessabunt.

2. Præterea. Philosophus dicit in prædicamentis, quod scientia cum sit habitus, est qualitas difficile mobilis: non enim de facili amittitur nisi ex aliqua forti transmutatione vel agritudine: sed nulla est tanta transmutatio corporis humani sicut per mortem: ergo scientia et aliæ virtutes intellectuales non mancant post hanc vitam.

3. Præterea. Virtutes intellectuales perficiunt intellectum ad bene operandum proprium actum: sed actus intellectus non videtur esse post hanc vitam, eo quod nihil intelligit anima sine phantasmate ut dicitur in 3 de Anima: phantasmata autem post hanc vitam non mancant, cum non sint nisi in organis: ergo virtutes intellectuales non mancant post hanc vitam.

Sed contra est, quod firmiter est cognitio universalium et necessarium, quam particularium et contingentium: sed in homine remanet post hanc vitam cognitio particularium et contingentium, puta coram que quis ferit, vel passus est. secundum illud Luc. 16: Recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala: ergo multo magis remanet cognitio universalium et necessarium, que pertinet ad scientiam, et ad alias virtutes intellectuales.

Respondendo dicendum, quod sicut in primo dictum est, quidam posuerunt quod species intelligibiles non permanent in intellectu possibili nisi quando in actu intelligit: neque est aliqua conservatio specierum cessante consideratione actuali nisi in viribus sensitivis, quæ sunt actus corporaliū organorum, scilicet imaginativa et memorativa: huiusmodi autem vires corrumpuntur corrupto corpore, et ideo secundum hoc scientia nullo modo post hanc vitam remanebit corpore corrupto, neque aliqua alia intellectualis virtus. Sed hæc opinio est contra sententiam Arist. qui in 3 de anima dicit quod intellectus possibilis est in actu, cum fit singula sicut sciens, cum tamen sit in potentia ad considerandum in actu. Est etiam contra rationem, quia species intelligibiles recipiuntur in intellectu possibili secundum modum recipientis: unde et intellectus possibilis dicitur locus specierum, quasi species intelligibiles conservans: sed phantasmata ad quæ

respicendo homo intelligit in hæc vita applicando ad ipsa species intelligibiles (ut in primo dictum est) corrupto corpore corrumpuntur. Unde quantum ad ipsa phantasmata, quæ sunt quasi materialia in virtutibus intellectualibus, virtutes intellectuales destruuntur destructo corpore, sed quantum ad species intelligibiles quæ sunt in intellectu possibili, virtutes intellectuales manent: species autem se habent in virtutibus intellectualibus sicut formales. Unde intellectuales virtutes manent post hanc vitam quantum ad id quod est formale in eis, non autem quantum ad id quod est materiale, sicut et de moralibus dictum est.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Apostoli est intelligendum quantum ad id quod est materiale in scientia, et quantum ad modum intelligendi: quia scilicet neque phantasmata remanebant destructo corpore, neque erit usus scientiæ per conversionem ad phantasmata.

Ad secundum dicendum, quod per agritudinem corrumpitur habitus scientiæ quantum ad id quod est materiale in eo, scilicet quantum ad phantasmata, non autem quantum ad species intelligibiles, quæ sunt in intellectu possibili.

Ad tertium dicendum, quod anima separata post mortem habet alium modum intelligendi, quam per conversionem ad phantasmata, ut in 1 dictum est. Et sic scientia manet, non tamen secundum eundem modum operandi, sicut et de virtutibus moralibus dictum est.

Conclusio: Virtutes intellectuales hic acquisitæ non manent post hanc vitam quantum ad modum intelligendi, et secundum id quod dicitur de materiali, scilicet phantasmata, bene tamen quantum ad formale et species intelligibiles.

Ex doctrina hujus articuli sumpserunt aliqui occasionem ad asserendum veritates intellectuales apud D. Thom. non esse aliud præter species intelligibiles ordinatas: quia dicit huiusmodi species esse formales in prædictis virtutibus; phantasmata vero habere se de materiali. Sed contrariam esse D. Thom. sententiam constat ex dictis in hoc tract. disp. 2, num. 73. Unde cum in præsentis ait species esse formales loquitur de his quæ se tenent ex parte objecti: nam species intelligibilis est forma actuans et constituens objectum in esse intelligibili: phantasma autem concurret ut materia et instrumentum ad talis speciei productionem. Ipsa vero virtutis intellectualis essentia est habitus judicativus, et simplex qualitas tenens se ex parte potentiæ. Quia tamen non dependet essentialiter a materiali objecti, quod est phantasma, sed a formali, quod est species, probavit D. Th. ejus permanentiam in futura vita ex permanentia specierum.

ARTICULUS III.

Utrum Fides mancat post hanc vitam?

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod fides mancat post hanc vitam. Nobilior enim est fides quam scientia: sed scientia manet post hanc vitam ut dictum est: ergo et fides.

2. Præterea. 1 ad Corinth. 3, dicitur: *Fundamentum aliud nemo*

neno potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus, id est fides Christi Jesu; sed sublato fundamento non remanet id quod superadditur: ergo si fides non remanet post hanc vitam, nulla alia virtus remaneret.

3. Præterea. Cognitionis fidei et cognitionis gloriæ differunt secundum perfectum et imperfectum: sed cognitio imperfecta potest esse simul cum cognitione perfecta, sicut in Angelo simul potest esse cognitio vespertina cum cognitione matutina, et aliquis homo potest simul habere de eadem conclusione scientiam per syllogismum demonstrativum; et opinionem per syllogismum dialecticum: ergo etiam fides simul esse potest post hanc vitam cum cognitione gloriæ.

Sed contra est quod Apostolus dicit 2 ad Corinth. 5, quando sumus in hoc corpore peregrinamus a Domino: per fidem enim ambulamus, et non per speciem? sed illi qui sunt in gloria, non peregrinantur a Domino, sed sunt ei presentes: ergo fides non manet post hanc vitam in gloria.

Respondendo dicendum, quod oppositio est per se et propria causa quod unum oppositum excludatur ab alio: in quantum scilicet in omnibus oppositis includitur oppositio affirmativa et negationis. Invenitur autem in quibusdam oppositis secundum contrarias formas, sicut in coloribus albu et nigru, in quibusdam autem secundum perfectum et imperfectum: unde in alterationibus magis et minus accipiuntur ut contraria: ut cum de minus calido fit magis calidum, ut dicitur in 5 Physicorum. Et quia perfectum et imperfectum opponuntur, impossibile est, quod simul secundum idem sit perfectio et imperfectio. Est autem considerandum, quod imperfectio quidem quandoque est de ratione rei, et pertinet ad speciem ipsius: sicut defectus rationis pertinet ad rationem speciei equi vel bovis: et quia unum et idem numero manens non potest transferri de una specie in aliam, inde est, quod tali imperfectione sublata tollitur species rei, sicut jam non esset bos vel equus si esset rationalis. Quandoque vero imperfectio non pertinet ad rationem speciei, sed accidit individuo secundum aliquid aliud: sicut alibi homini quandoque accidit defectus rationis, in quantum lapidatur in eo ratio nisi propter somnum vel ebrietatem, vel aliquid huiusmodi. Patet autem quod tali imperfectione remota, nihilominus substantia rei remanet. Manifestum est autem quod imperfectio cognitionis est de ratione fidei, ponitur enim in eius definitione: fides enim est substantia sperandarum rerum, argumentum non apparentium ut dicitur ad Hebræos 11. Et Augustinus dicit, quid est fides? credere quod non vides. Quod autem cognitio sit sine apparitione, vel visione, hoc ad imperfectionem cognitionis pertinet, et sic imperfectio cognitionis est de ratione fidei. Unde manifestum est quod fides non potest esse perfecta cognitio eadem natura manens. Sed ulterius considerandum est, utrum simul possit esse cum cognitione perfecta: nihil enim prohibet aliquam cognitionem imperfectam simul esse aliquando cum cognitione perfecta. Est igitur considerandum, quod cognitio potest esse imperfecta tripliciter: uno modo ex parte objecti cognoscibilis: alio modo ex parte medi: tertio modo ex parte subjecti. Ex parte quidem objecti cognoscibilis differunt secundum perfectum et imperfectum cognitio matutina et vespertina in Angelis: nam cognitio matutina est de rebus secundum quod habent esse in verbo: cognitio autem vespertina est de eis secundum quod habent esse in propria natura: quod est imperfectum respectu primi esse. Ex parte vero medi differunt secundum perfectum et imperfectum cognitio quæ est de aliqua conclusione per medium demonstrativum et per medium probabile. Ex parte vero subjecti differunt secundum perfectum et imperfectum opinio, fides et scientia: nam de ratione opinionis est, quod accipiatur unum cum formi aliæ alterius oppositi: unde non habet firmam inhesionem. De ratione vero scientiæ est quod habet firmam inhesionem cum visione intellectiva: habet enim certitudinem procedentem ex intellectu principiorum: fides autem medio modo se habet, excedit enim opinionem in hoc quod habet firmam inhesionem, deficit vero a scientia, in eo quod non habet visionem. Manifestum est autem, quod perfectum et imperfectum non possunt simul esse secundum idem, sed ea quæ differunt secundum perfectum et imperfectum, secundum aliquid idem possunt esse in aliquo alio eodem. Sic igitur cognitio perfecta et imperfecta ex parte objecti nullo modo possunt esse de eodem objecto: possunt tamen convenire in eodem medio, et in eodem subjecto nihil enim prohibet,

quod unus homo simul et semel per unum et idem medium habeat cognitionem de duobus, quorum unum est perfectum: et aliud imperfectum: sicut de sanitate et egritudine et bono et malo. Similiter etiam impossibile est, quod cognitio perfecta et imperfecta ex parte medi conveniant in uno medio, sed nihil prohibet quando conveniant in uno objecto, et in uno subjecto: potest enim unus homo cognoscere eandem conclusionem per medium probabile et demonstrativum. Et similiter est impossibile, quod cognitio perfecta et imperfecta ex parte subjecti sint simul in eodem subjecto: fides autem in sui ratione habet imperfectionem, quæ est ex parte subjecti, ut scilicet credens non videat id quod credit: beatitudo autem de sui ratione habet perfectionem ex parte subjecti, ut scilicet beatus videat id, quod beatificatur, ut supra dictum est. Unde manifestum est, quod impossibile est, quod fides maneat simul cum beatitudine in eodem subjecto.

Ad primam ergo dicendum, quod fides est nobilior, quam scientia ex parte objecti: quia eius objectum est veritas prima: sed scientia habet perfectionem modum cognoscendi qui non repugnat perfectioni beatitudinis, scilicet visioni, sicut repugnat ei modus fidei.

Ad secundam dicendum, quod fides est fundamentum quantum ad id, quod habet de cognitione, et ideo quando perficitur cognitio, erit perfectus fundamentum.

Ad tertiam patet solutio ex his, quæ supra dicta sunt.

Conclusio est *negativa*.

ARTICULUS IV.

Utrum spes maneat post mortem in statu gloriæ?

Ad quartam, sic proceditur. Videtur, quod spes maneat post mortem in statu gloriæ. Spes enim nobilior modo per se appetitum humanum, quam virtutes morales: sed virtutes morales manent post hanc vitam, ut patet per August. in 14 de Trinit. ergo multo magis spes.

2. Præterea. Spei opponitur timor: sed timor manet post hanc vitam, et in beatis quidem timor filialis, qui manet in sæculum, et in damnatis timor pernarum: ergo spes pari ratione potest permanere.

3. Præterea. Sicut spes est futuri boni, ita et desiderium: sed in beatis est desiderium futuri boni: et quantum ad gloriam corporis, quam anime beatorum desiderant, ut dicit Aug. 12 super Genes. ad litteram, et etiam quantum ad gloriam anime, secundum illud Eccles. 24: Qui edunt me, adhuc esuriant, et qui bibunt me adhuc sitient. Et 1 Petr. 1 dicitur, in qua desiderant Angeli prospicere: ergo videtur quod possit esse spes post hanc vitam in beatis.

Sed contra est, quod Apostol. dicit Rom. 8, quod videt quis, quid sperat? sed beati videant id quod est obiectum spei, scilicet Deum: ergo non sperant.

Respondetur dicendum: quod sicut dictum est, id quod de ratione sui importat imperfectionem subjecti, non potest simul stare cum subjecto opposita perfectione perfectio. Sicut patet, quod motus in ratione sui importat imperfectionem subjecti: est enim actus existentis in potentia in quantum huiusmodi: unde quando illa potentia reducit ad actum, cessat motus: non enim adhuc abitur postquam iam aliquid factum est album. Spes autem importat motum quendam in id quod non habetur: ut patet ex his quæ supra de passione spei diximus, et ideo quando habetur id quod speratur, scilicet divina fruitio, jam spes esse non poterit.

Ad primam ergo dicendum, quod spes est nobilior virtutibus moralibus quantum ad obiectum quod est Deus: sed actus virtutum moralium non repugnant perfectioni beatitudinis, sicut actus spei nisi forte ratione materie secundum quam non manent: non enim virtus moralis perficit appetitum solum in id quod nondum habetur, sed etiam circa id quod presentialiter habetur.

Ad secundam dicendum, quod timor est duplex: servilis et filialis, ut infra dicitur. Servilis quidem est timor pænæ, qui non poterit esse in gloria, nulla possibilitate ad pænã remanente. Timor vero filialis habet duos actus, scilicet revereri Deum, et quantum ad hunc actum manet, et timere separationem ab ipso: et quantum ad hunc actum non manet. Separari enim a Deo habet rationem mali, nullum autem malum ibi timetur, secundum illud Proverb. 1: Abundantia

perfruetur, malorum timore sublato. Timor autem opponitur spei per oppositionem boni et mali, ut supra dictum est. Et ideo timor qui remanet in gloria, non opponitur spei: in damnatis autem magis potest esse timor pœnæ, quam in beatis spes gloriæ: quia in damnatis erit successio pœnarum, et sic remanet ibi ratio futuri, quod est objectum timoris: sed gloria sanctorum est absque successione secundum quandam æternitatis participationem, in qua non est præteritum et futurum, sed solum præsens. Et tamen neque etiam in damnatis est proprie timor: nam sicut supra dictum est, timor nunquam est sine aliqua spe evasionis, quæ omnino in damnatis non erit. Unde nec timor nisi communiter loquendo, secundum quod qualibet expectatio mali futuri dicitur timor.

Ad tertium dicendum, quod quantum ad gloriam animæ non potest esse in beatis desiderium. Secundum quod respicit futurum ratione jam dicta: dicitur autem ibi esse esuri et sitis per remotionem fastidii: et eadem ratione dicitur esse desiderium in Angelis. Respectu autem gloriæ corporis in animabus sanctorum, potest quidem esse desiderium, non tamen spes proprie loquendo, neque secundum quid spes est virtus Theologica: sic enim ejus objectum est Deus, non autem aliquid bonum creatum: neque secundum quod communiter sumitur, quia objectum spei est arduum, ut supra dictum est. Bonum autem cujus jam inevitabilem causam habemus, non comparatur ad nos in ratione ardui: unde non proprie dicitur aliquis qui habet argentum sperare habiturum aliquid, quod statim in potestate ejus est, ut emat: et similiter illi qui habent gloriam animæ non proprie dicuntur sperare gloriam corporis, sed solum desiderare.